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Skład Orkiestry Filharmonii Warszawskiej w roku jubileuszowym, 1931
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Dyrektor Artystyczny
Music and Artistic Director

Andrzej Boreyko

Dyrektor Honorowy
Honorary Director

Kazimierz Kord

English summary → go to page 18

18.03.2022
piątek  /  19:30  /  Sala Koncertowa

19.03.2022
sobota  /  18:00  /  Sala Koncertowa

Koncert symfoniczny

Koncerty organowe na 120-lecie Filharmonii

Tomasiewicz
Apkalna



Wykonawcy

Orkiestra Filharmonii Narodowej
Maciej Tomasiewicz – dyrygent
Iveta Apkalna – organy

Filharmonia Narodowa zastrzega sobie możliwość zmiany programu i wykonawców.  
Podczas koncertu obowiązuje zakaz fotografowania, filmowania i nagrywania dźwięku.  
Prosimy również o wyłączenie telefonów komórkowych i sygnałów zegarków elektronicznych.

Program

Myrosław Skoryk (1938–2020)

Melodia* na orkiestrę smyczkową [3′]
(1981)

Bohuslav Martinů (1890‒1959)

Pamięci Lidic na orkiestrę symfoniczną [9′] 
(1943)

Joseph Jongen (1873‒1953)  
Symfonia koncertująca na organy i orkiestrę op. 81 [34′] 
(1926)

Allegro, molto moderato (In modo dorian)
Divertimento: Molto vivo
Molto lento
Toccata (Moto perpetuo): Allegro moderato

∙∙∙    Przerwa (ok. 20 minut)

Ludwig van Beethoven (1770‒1827)

VII Symfonia A-dur op. 92 [36′] 
(1812)

Poco sostenuto. Vivace
Allegretto
Presto
Allegro con brio

Orkiestra Filharmonii Narodowej po raz ostatni zagrała VII Symfonię A-dur 
Beethovena w maju 2014 roku pod dyrekcją Łukasza Borowicza. Pozostałe 
utwory wykonuje po raz pierwszy.

* Utwór Myrosława Skoryka wykonywany jest z inicjatywy Zrzeszenia Filharmonii Polskich  
jako znak solidarności z narodem ukraińskim.
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Omówienie 
programu

Urszula Ciołkiewicz-Latek

Martinů

Lidice to spokojna czeska wieś. W 2006 roku liczyła 435 mieszkańców. 

W czerwcową noc 1942 roku Lidice przestały istnieć. Nieduża miejscowość 
na zachód od Pragi stała się miejscem, w którym urzeczywistnił się koszmar 
na ziemi. Niemieccy siepacze podpalili pogrążoną we śnie wioskę. Zabili męż-
czyzn, a kobiety i dzieci deportowali do obozów zagłady w Ravensbrück oraz 
w Chełmnie nad Nerem. Był to odwet za przeprowadzony 27 maja 1942 roku 
zamach na Reinharda Heydricha, jednego z najwyższych dygnitarzy Trzeciej 
Rzeszy, stosującego drastyczne środki terroru zbrodniarza hitlerowskiego. 
Dziś w Lidicach funkcjonuje instytucja pamięci – Muzeum-Pomnik, a śmierć 
340 mieszkańców wsi, w tym 82 dzieci, upamiętniono serią poruszających 
monumentów. 

W 1943 roku Bohuslav Martinů, przebywający i odnoszący sukcesy w Stanach 
Zjednoczonych, stworzył muzyczny pomnik w hołdzie ofiarom tej tragedii. 
Krótki, niespełna dziesięciominutowy poemat na orkiestrę symfoniczną 
Memorial to Lidice (Pamięci Lidic) zabrzmiał w tym samym roku w Nowym 
Jorku; Orkiestrę Filharmonii Nowojorskiej poprowadził jej ówczesny dyrek-
tor – Artur Rodziński. 

Kompozycja Martinů poraża skondensowaną emocją. Klasterowe, drama-
tyczne w swym wyrazie piony akordowe dużej orkiestry symfonicznej 
przełamywane są eufonicznymi, tonalnymi interwencjami instrumen-
tów dętych. Ten fakturalny i harmoniczny kontrast stanowi tu najbardziej 

wymowny środek ekspresji. W finałowej kulminacji Martinů odwołał się 
wprost do Ludwiga van Beethovena, umieszczając w partii waltorni czytelny 
dla słuchacza motyw losu ze słynnej V Symfonii c-moll. Beethovenowski cytat, 
obudowany interpretacjami i znaczeniami, zyskał teraz zupełnie nowy 
wymiar i kontekst. Końcowy, czysty i jasny akord C-dur zamyka muzyczną 
narrację – daleką od histerii, lecz tym bardziej poruszającą. 

Piotr Maculewicz

Jongen

Historia z wdzięcznością zapamiętała wielu przedstawicieli biznesu i finan-
sjery, którzy swe fortuny potrafili wykorzystać dla wspierania kultury – 
wszak i sama Filharmonia Warszawska mogła powstać w dużej mierze dzięki 
mecenatowi bankiera, Leopolda Juliana Kronenberga. Podobne aspiracje 
miał żyjący również na przełomie XIX i XX wieku Amerykanin Rodman 
Wanamaker, właściciel sieci domów towarowych. Rozmiłowany w muzyce, 
był kolekcjonerem instrumentów (miał w zbiorach bezcenne okazy Stradiva-
riego, Guarneriego), wspierał działalność koncertową, fundował stypendia. 
Przedmiotem jego szczególnej dumy były gigantyczne organy, zbudowane nie 
w żadnej sali koncertowej ani świątyni, lecz… w wielokondygnacyjnym foyer 
wielkiej galerii handlowej w Filadelfii (gdzie notabene wciąż górują ponad 
stoiskami handlowymi i gastronomicznymi swym „niemym prospektem”). 
W jej wnętrzu organizowano koncerty, także z udziałem orkiestry (często 
występowała tam Philadelphia Orchestra z Leopoldem Stokowskim). Gdy 
w 1926 roku zakończono rozbudowę instrumentu, Wanamaker zamówił 
inauguracyjne dzieło u belgijskiego kompozytora Josepha Jongena, lecz 
śmierć mecenasa zniweczyła plany wykonania kompozycji w tym miejscu 
(amerykańskie prawykonanie odbyło się w 1935 roku w Carnegie Hall). Inspi-
rujące zamówienie natchnęło autora do stworzenia Symphonie concertante, 
wszechstronnie wykorzystującej możliwości „organów symfonicznych” 
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i skonfrontowania ich brzmienia z wielką orkiestrą. Klasyczna dyspozycja 
formy łączy się tu z postromantyczną ekspresją, harmonicznym bogactwem 
oraz z wieloma ciekawymi rozwiązaniami fakturalnymi, jak znaczny udział 
polifonii (już pierwsze takty skomponowane zostały jako fugato), czy olśnie-
wającym diapazonem orkiestrowo-organowej dynamiki, eksponowanej 
zwłaszcza w pełnym kontrastów, fascynującym Divertimento (w nietypowym 
metrum 7/4) i finale. Rodak i przyjaciel Jongena, skrzypek Eugène Ysaÿe 
w zachwycie nazywał utwór „kompozycją w istocie na dwie orkiestry”, gdyż 
oba brzmieniowe komponenty są tu równoważne. W rozbudowanej części 
trzeciej, Molto lento, kompozytor nie dąży do przeciwstawiania organów 
i orkiestry, ale do możliwie harmonijnego zintegrowania brzmienia tego 
instrumentu z barwną symfoniczną materią. Energiczny, toccatowy finał 
pełen jest blasku i wirtuozerii, a organy i zespół symfoniczny ponownie 
wchodzą w dialog. 

Beethoven

Symfonia A‑dur op. 92 Ludwiga van Beethovena – w odróżnieniu od programo-
wej Szóstej czy przemawiającej słowem Dziewiątej – nie zawiera wskazówek 
ani objaśnień ideowych, treściowych założeń dzieła, a zarazem muzyka 
o zdumiewającej sile wyrazu zdaje się sugerować ich obecność. Skłaniało 
to komentatorów do formułowania różnych przypuszczeń i interpretacji. 
Mówiono więc o „apoteozie tańca” (Wagner), hołdzie wobec żywiołów natury, 
szukano ukrytych nawiązań do wielkich dzieł literackich, inspiracji antycz-
nych, odczytywano utwór nawet w kontekście wojennego heroizmu epoki 
kampanii napoleońskich. Symfonię wykonano po raz pierwszy 8 grudnia 
1813 roku podczas koncertu, któremu towarzyszyła zbiórka funduszy dla 
wspomożenia austriackich żołnierzy rannych w bitwie pod Hanau. 

Ukończona podczas wypoczynku w  czeskich Cieplicach w  1812 roku 
Siódma nie ujawnia swej tajemnicy, ale zawsze zachwyca i wzrusza siłą 

Omówienie programu

uczuć – żywiołową, nieokiełznaną radością i energią części skrajnych oraz 
głęboką nostalgią elegijnego Allegretta, utrzymanego w kroczącym, dak-
tylicznym rytmie. To właśnie ogniwo szczególnie zachwyciło słuchaczy 
prawykonania (było bisowane) i przyczyniło się do popularności symfonii. 
Nie przyszła ona jednak od razu – w Wiedniu chwalono dzieło (narzeka-
jąc zarazem na poziom wykonania, niezadowalający z uwagi na trudność 
utworu i zbyt małą liczbę prób), jednak poza cesarską stolicą przyjmowano 
je z rezerwą – zwłaszcza krytycy niemieccy nie szczędzili mu złośliwości. 
Dlaczego? Podobnie jak w przypadku innych owoców dojrzałego talentu 
Beethovena, Symfonia ta wykracza dość daleko poza zwyczaje swej epoki. 
Jej wczesnych słuchaczy mogły zdumiewać i razić pewne ekstrawagancje 
rytmiczne i harmoniczne, osobliwy plan tonalny (np. zestawianie tematów 
części pierwszej w odległych tonacjach, w tercjowej relacji A-dur/C-dur, 
zamiast zwyczajowych, „bezpiecznych” zależności dominantowych/kwinto-
wych), wreszcie dziwić i szokować mogła niemal ekstatyczna żywiołowość 
finału (opisywana niekiedy jako „bachiczna”). Dopiero w późnym romanty-
zmie w pełni pojęto znaczenie tej Symfonii, prawdziwie epokowej w dziejach 
gatunku – może bardziej jeszcze niż jej dwie sławne poprzedniczki. 
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Maciej 
Tomasiewicz 
dyrygent

Absolwent Akademii Muzycznej w  Katowicach, gdzie ukończył studia 
w ramach specjalności kompozycja i teoria muzyki oraz dyrygentura sym-
foniczno-operowa (stopień doktora sztuk muzycznych) w klasie Szymona 
Bywalca. Uczestniczył w  mistrzowskim kursie dyrygenckim prowadzo-
nym przez Michaela Dittricha w  Budapeszcie, gdzie w  drodze konkursu 
otrzymał II nagrodę, a  także w  kursach mistrzowskich prowadzonych 
m.in. przez Gabriela Chmurę, Jacka Kaspszyka czy Larry’ego J. Livingstona. 
Współpracował z  Orkiestrą Kameralną Miasta Jaworzna  Archetti jako 
skrzypek oraz dyrygent w latach 2014–2021. Prowadził z sukcesami Polską 
Młodzieżową Orkiestrę Symfoniczną w Bytomiu oraz Młodzieżową Orkie-
strę Symfoniczną im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. Jako jedyny 
dyrygent był dwukrotnym beneficjentem programu Instytutu Muzyki 
i Tańca Dyrygent-rezydent.

Wykonawcy

Dotychczas asystował dyrygentom tej miary, co Gabriel Chmura, Matthew 
Halls, Michaił Jurowski, Jacek Kaspszyk, Michał Klauza, Christoph König, 
Alexander Liebreich, Ludovic Morlot, Tadeusz Kozłowski czy Antoni Wit. 
Współpracował jako asystent dyrygenta z Narodową Orkiestrą Symfo
niczną Polskiego Radia w Katowicach, Polską Orkiestrą Sinfonia Iuventus 
im. Jerzego Semkowa oraz Teatrem Wielkim w Łodzi. Prowadził koncerty 
m.in. z Orkiestrą Filharmonii Narodowej, Orkiestrą Akademii Beethove-
nowskiej, Polską Orkiestrą Sinfonia Iuventus, Orkiestrą Opery i Filharmonii 
Podlaskiej w Białymstoku, Orkiestrą Polskiego Radia w Warszawie, orkie-
strami Filharmonii Kaliskiej, Śląskiej, Świętokrzyskiej, Zielonogórskiej 
i Orkiestrą Muzyki Nowej. Współpracuje z Operą Śląską, w której popro-
wadził m.in. premiery baletowe: Szeherezada / Medea z muzyką Rimskiego-
-Korsakowa i Barbera oraz spektakl Sól Ziemi Czarnej z muzyką polskich 
kompozytorów, a  także wznowienie Toski,  Dziadka do  orzechów,  Barona 
cygańskiego oraz Strasznego dworu. W Białymstoku dyrygował takimi spek-
taklami, jak Carmen oraz Turandot. Od września 2019 roku – po wygranym 
konkursie – jest dyrygentem asystentem dyrektora artystycznego Andrzeja 
Boreyki w Filharmonii Narodowej. W 2020 roku objął stanowisko kierownika 
artystycznego Śląskiej Orkiestry Kameralnej.
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Iveta  
Apkalna
organy

Łotewska organistka Iveta Apkalna uznawana jest za jedną z wybitnych 
instrumentalistek międzynarodowej sceny muzycznej. Od czasu debiutu 
z Berliner Philharmoniker pod batutą Claudia Abbada w 2007 roku, artystka 
regularnie koncertuje z najlepszymi orkiestrami świata, m.in. z Symphonie
orchester des Bayerischen Rundfunks, Royal Concertgebouw Orchestra, 
Los Angeles Philharmonic oraz Orchestra dell’ Accademia Nazionale di Santa 
Cecilia. Współpracowała z takimi znanymi dyrygentami, jak Mariss Jansons, 
Marek Janowski, Kent Nagano, Gustavo Dudamel, sir Antonio Pappano 
i Andris Nelsons. Artystka wykonuje również recitale w najsłynniejszych 
salach koncertowych Europy, Ameryki Północnej i Chin oraz podczas licz-
nych prestiżowych festiwali.
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W październiku 2018 roku Iveta Apkalna zagrała na nowych organach firmy 
Orgelbau Klais podczas koncertów otwierających National Kaohsiung Center 
for the Arts na Tajwanie, gdzie nagrała również solowy album Widor & Vierne, 
wydany przez Berlin Classics jesienią 2020 roku. Od 2019 roku jest artystką-
-rezydentką Konzertkirche w Neubrandenburgu, gdzie dwa lata wcześniej 
współpracowała przy rozbudowie organów z berlińskim producentem Kar-
lem Schuke i bońskim organmistrzem Johannesem Klaisem. To właśnie 
w Konzertkirche Iveta Apkalna nagrała dla Berlin Classics swoją najnowszą 
płytę Triptychon z kompozycjami Vasksa, Bacha i Liszta. W sezonie 2021/2022 
artystka rozpoczęła trzyletnią rezydencję artystyczną w berlińskim Konzer-
thausie, zadebiutuje także z Cleveland Orchestra i Royal Stockholm Philhar-
monic Orchestra (w obu przypadkach – pod batutą Franza Welsera-Mösta). 

Zaangażowana w promocję muzyki współczesnej, Iveta Apkalna wykonuje 
dzieła takich kompozytorów, jak Naji Hakim, Péter Eötvös, Pascal Dusapin, 
Ēriks Ešenvalds, Arturs Maskats i Thierry Escaich.

Iveta Apkalna jest oficjalnym ambasadorem kultury Republiki Łotewskiej, 
a także pierwszą organistką wyróżnioną nagrodą ECHO Klassik dla naj
lepszego wykonawcy (2005). Dwukrotna laureatka Wielkiej Nagrody Muzycz-
nej (2018, 2020) – najważniejszego wyróżnienia muzycznego Łotwy, została 
także uhonorowana przez prezydenta Łotwy Orderem Trzech Gwiazd – 
najwyższym cywilnym odznaczeniem za zasługi dla państwa łotewskiego. 
Urodzona na Łotwie, obecnie mieszka i pracuje w Berlinie i w Rydze.
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Orkiestra  
Filharmonii  
Narodowej
Warsaw Philharmonic 
Orchestra

Andrzej Boreyko
Dyrektor Artystyczny /
Music and Artistic Director

Maciej Tomasiewicz
Dyrygent – asystent / 
Assistant Conductor

I Skrzypce /  
First Violins

Maria Machowska
koncertmistrz / leader
Krzysztof Bąkowski
koncertmistrz / leader
Stanisław Podemski
zastępca koncertmistrza / 
deputy leader
Justyna Bogusiewicz
Joanna Jakobs
Marian Kowalski
Aleksandra Kupczyk
Agnieszka Lewandowska
Jan Lewtak
Mateusz Marczyk
Marcin Mazurek
Marzena Mazurek
Grzegorz Osiński
Krzysztof Ploch
Marek Powideł
Dobrosława Siudmak
Michał Szałach
Krystyna Wilczyńska
Agata Krystek
Marta Piórkowska

II Skrzypce / 
Second Violins

Piotr Tadzik
solista / soloist
Bogdan Śnieżawski
Dariusz Dęga
Katarzyna Dul
Grzegorz Groblewski
Izabela Hodor
Ada Kozyra-Dobrowolska
Bożena Michalska
Zuzanna Panas
Paweł Rybkowski
Piotr Sękowski
Magdalena Smoczyńska
Anna Stokowska
Krzysztof Trzcionkowski
Natalia Tuszyńska

Altówki / Violas

Marzena Hodyr
solistka / soloist
Marek Iwański
Piotr Bertling
Wiesława Duszak
Agnieszka Duź-Dymus
Katarzyna Henrych
Tomasz Karwan
Damian Kułakowski
Jakub Kowalik
Iwona Kuchna-Franco
Agnieszka Podłucka
Paulina Różańska-Czopka
Krzysztof Szczepański

Wiolonczele / Cellos

Karolina  
Jaroszewska-Rajewska

solistka / soloist
Aleksandra Ohar- 

-Sprawka
solistka / soloist
Robert Putowski
solista / soloist
Agata Dobrzańska
Kazimierz Gruszczyński
Piotr Sapilak
Mateusz Szmyt
Bogusław Tomków
Mariusz Tondera

Angelica Wais
Jerzy Wołochowicz

Kontrabasy /  
Double Basses

Janusz Długokęcki
solista / soloist
Karol Kowal
Jerzy Cembrzyński
Piotr Chyła
Tomasz Januchta
Andrzej Jekiełek
Michał Kotowski
Marcin Wiliński

Flety / Flutes

Krzysztof Malicki
Urszula Janik-Lipińska
Joanna Gatniejewska
Seweryn Zapłatyński

Flet piccolo / Piccolo

Tomasz Bielski

Oboje / Oboes

Aleksandra Rojek
Piotr Lis
Łukasz Dzikowski

Rożek angielski / 
Cor anglais

Joanna Monachowicz

Klarnety / Clarinets

Adrian Janda
Grzegorz Wołczański
Krystyna Sakowska
Dariusz Elbe

Fagoty / Bassoons

Andrzej Budejko
Leszek Wachnik
Grzegorz Gołąb
Mariusz Oczachowski
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Waltornie / Horns

Grzegorz Sabeł
Gabriel Czopka
Daniel Otero Carneiro
Aleksander Szebesczyk
Robert Duda
Maciej Kostrzewa

Trąbki / Trumpets

Krzysztof Bednarczyk
Kazimierz Adamski
Dorota Cholewa
Mariusz Niepiekło

Puzony / Trombones

Andrzej Sienkiewicz
Paweł Cieślak
Krzysztof Wojtyniak

Puzon basowy /  
Bass Trombone

Krzysztof Kott

Tuba / Tuba

Arkadiusz Więdlak

Kotły / Timpani

Piotr Domański
Daniel Kamiński

Perkusja / Percussion

Tomasz Bielak
Wawrzyniec Dramowicz
Paweł Pruszkowski
inspektor orkiestry / 
orchestra personnel manager

Harfa / Harp

Klara Wośkowiak
Barbara Witkowska

Fortepian / Piano

Grzegorz Gorczyca

Bibliotekarze Orkiestry / 
Librarians

Sławomir Bychawski
Aleksandra Świdzińska

Stroiciele / Tuners

Szymon Jasnowski
kierownik sekcji /  
head of the tuning team
Jarosław Bednarski
Krzysztof Dymek

Obsługa techniczna 
estrady / Stagehands

Waldemar Frelak
Rafał Iżykiewicz
Michał Drewnik
Sebastian Michałek
Tomasz Śpiewak
Zbigniew Wierzbicki



Ludwik Erhardt 
(1934–2022)

12 marca 2022 roku, w wieku 87 lat, odszedł od nas Ludwik Erhardt, wybitny 
muzykolog i dziennikarz muzyczny, wieloletni redaktor naczelny „Ruchu 
Muzycznego”, autor wspaniałych monografii, książek o tematyce muzycz-
nej, niezliczonych felietonów i artykułów. Więzi łączące Ludwika Erhardta 
z Filharmonią Narodową były mocne i trwały przez lata. Jesteśmy zaszczy-
ceni, że Pan Redaktor był autorem tak wielu omówień programów naszych 
koncertów. Każdy tekst dowodził przenikliwości i niezwykłej otwartości 
Jego umysłu, zachwycał pięknem polszczyzny, eleganckim stylem i poczu-
ciem humoru, fascynował umiejętnością lapidarnego i trafnego opisywania 
zjawisk i rzeczywistości. Ludwik Erhardt był postacią wielkiego formatu, 
człowiekiem szerokich horyzontów, humanistą w pełnym znaczeniu tego 
słowa. Wraz z Jego odejściem w piśmiennictwie muzycznym kończy się 
pewna epoka. Cześć Jego pamięci. 
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Skoryk / Martinů / Jongen / Beethoven

18.03.2022
Friday  /  7.30 pm  /  Concert Hall

19.03.2022
Saturday  /  6 pm  /  Concert Hall

Symphonic Concert

Organ Concerts to Mark the 120th Anniversary of the Warsaw Philharmonic

Performers

Warsaw Philharmonic Orchestra 
Maciej Tomasiewicz – conductor
Iveta Apkalna – organ

The Warsaw Philharmonic reserves the right to change the programme and performers.  
It is prohibited to take photos, make videos and record sound during the concert. The audience  
is also kindly requested to switch off their mobile phones and digital watch alarms.

Programme

Myroslav Skoryk (1938–2020)
Melody* for string orchestra [3′]
(1981)

Bohuslav Martinů (1890‒1959) 
Memorial to Lidice for symphony orchestra [9′]
(1943)

Joseph Jongen (1873‒1953) 
Symphonie Concertante for organ and orchestra, Op. 81 [34′]
(1926)

Allegro, molto moderato (In modo dorian)
Divertimento: Molto vivo
Molto lento
Toccata (Moto perpetuo): Allegro moderato

∙∙∙     Intermission (ca. 20 min.)

Ludwig van Beethoven (1770‒1827)
Symphony No. 7 in A Major, Op. 92 [36′]
(1812)

Poco sostenuto. Vivace
Allegretto
Presto
Allegro con brio

* Myroslav Skoryk's work is performed on the initiative of the Society of Polish Philharmonics  
as a token of solidarity with the Ukrainian people. 
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Short programme note

Urszula Ciołkiewicz-Latek

In 1943, Bohuslav Martinů, who at that time was residing and enjoying a successful 
career in the United States, composed a musical memorial to the victims of the tragedy 
that struck the Czech village of Lidice in June 1942, when German bandits set fire to 
the village when its occupants were fast asleep. They killed the men and deported 
the women and children to the Ravensbrück and Chełmno death camps. This was 
in retaliation for the assassination on 27 May 1942 of Reinhard Heydrich, one of 
the highest dignitaries in the Third Reich and a Nazi criminal infamous for his use 
of the most ruthless methods of terror. This short, less than ten-minute-long poem 
for symphony orchestra entitled Memorial to Lidice, was performed in New York 
before the end of 1943; the New York Philharmonic Orchestra was conducted by its 
then director, Artur Rodziński.

Piotr Maculewicz

The eminent composer and organist Joseph Jongen is well-known especially in his 
native Belgium; however, his colourful and striking Symphonie Concertante for 
organ and orchestra has also been performed quite frequently outside his homeland. 
The piece was commissioned by the American businessman Rodman Wanamaker, 
the owner of a chain of department stores, in 1926 when work on the extension 
of the great organ located (to this day) in one of those stores in Philadelphia, was 
completed. The commission inspired the composer to create a work that would 
exploit the possibilities of the “symphonic organ” as comprehensively as possible 
and confront its sound with a large orchestra. Delighted with the piece, Jongen’s 
compatriot and friend, the violinist Eugène Ysaÿe, called it “a work essentially for two 
orchestras”, since the two sound components are placed on an equal footing here.

Beethoven’s Symphony in A Major, Op. 92 – in contrast to the programme music 
of the Sixth and the Ninth, which is expressed by means of text – does not include 
any suggestions or explanations of the idea behind or the content of the work. 
And yet with its astonishing power of expression the music seems to suggest 
their existence very clearly. This fact has prompted critics to come up with various 
conjectures and interpretations. For example, some have described the work as 
an “apotheosis of dance” (Wagner) and as a tribute paid to the elements; others have 
found in the Symphony references to the great works of literature and detected 
inspiration drawn from Antiquity. The symphony does not reveal its secrets directly, 

and yet it has always delighted and moved listeners through its emotive power – 
the spontaneous, unbridled joy of the first and last movements and the profound 
nostalgia of the elegiac Allegretto, maintained consistently in a well-paced, dactylic 
rhythm. It was this movement that particularly delighted the audience at its premiere 
(it received an encore) and contributed to the symphony’s enormous appeal. 

Performers’ notes

Maciej Tomasiewicz
conductor

A graduate of the Academy of Music in Katowice where he studied composition and 
theory of music as well as symphony and opera conducting (later completing a PhD) 
in the class of Szymon Bywalec, Maciej Tomasiewicz went on to attend the conducting 
master class of Michael Dittrich in Budapest, where he received Second Prize in 
a competition, as well as master classes taught by Gabriel Chmura, Jacek Kaspszyk, 
and Larry J. Livingston among others. He is associated with the Archetti Chamber 
Orchestra of the city of Jaworzno, originally as a violinist, and between 2014 and 2021 
as a conductor. He was head of the Polish Youth Symphony Orchestra in Bytom and 
the Karol Szymanowski Youth Symphony Orchestra in Katowice, both of which 
enjoyed considerable success under his guidance. He is the only conductor in 
the history of the Music and Dance Institute (IMiT) to be twice awarded a Conductor 
Resident scholarship.

The artist has assisted to such esteemed conductors as Gabriel Chmura, Matthew 
Halls, Michail Jurowski, Jacek Kaspszyk, Michał Klauza, Christoph König, Alexander 
Liebreich, Ludovic Morlot, Tadeusz Kozłowski, and Antoni Wit. He has acted as assis-
tant conductor with Polish National Radio Symphony Orchestra in Katowice, Jerzy 
Semkow Polish Sinfonia Iuventus Orchestra and the Grand Theatre of Łódź. He has 
conducted the Warsaw Philharmonic Orchestra, the Beethoven Academy Orchestra, 
the Polish Sinfonia Iuventus Orchestra, the Podlasie Opera and Philharmonic 
Orchestra of Białystok, the Kalisz, Silesian, Świętokrzyskie, Zielona Góra Philhar-
monics as well as the New Music Orchestra, among others. He collaborates with 
the Silesian Opera, where he has conducted, inter alia, the premiere performances 
of the ballets Scheherezade/Medea to the music by Rimsky-Korsakov and Barber, 
and Sól Ziemi Czarnej to music by Polish composers, as well as new productions 
of Tosca, The Nutcracker, Der Zigeunerbaron and The Haunted Manor. In Białystok he 
conducted such performances as Carmen and Turandot. In September 2019, he won 
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a competition to serve as assistant conductor to Andrzej Boreyko, Music & Artistic 
Director of the Warsaw Philharmonic. In 2020, he was appointed artistic director 
of the Silesian Chamber Orchestra.

Iveta Apkalna
organ 

Latvian organist Iveta Apkalna is considered one of the leading instrumentalists 
in the world. Since her debut with the Berliner Philharmoniker under the baton 
of Claudio Abbado in 2007, she regularly performs with the world’s top orchestras 
including the Symphonieorchester des Bayerischen Rundfunks, Royal Concertgebouw 
Orchestra, Los Angeles Philharmonic, and Orchestra dell’ Accademia Nazionale 
di Santa Cecilia. She has collaborated with renowned conductors such as Marek 
Janowski, Kent Nagano, Gustavo Dudamel, Sir Antonio Pappano, Andris Nelsons, 
and the late Mariss Jansons.  As a recitalist she appears in Europe’s, North America’s 
and China’s most renowned concert venues and at numerous prestigious festivals.

In October 2018, Iveta Apkalna inaugurated the new Orgelbau Klais instrument 
at the opening concerts of the National Kaohsiung Center for the Arts in Taiwan, 
where she also recorded her solo album for Berlin Classics, Widor & Vierne, released 
in fall of 2020. Since 2019, she has been "Artist in Residence" of the Konzertkirche 
in Neubrandenburg, whose instrument, in collaboration with Iveta Apkalna, was 
developed in 2017 by the Berlin organ manufacturer Karl Schuke and the Bonn 
organ builder Johannes Klais. At the Konzertkirche she recorded her most recent CD 
Triptychon (Berlin Classics) with works by Vasks, Bach and Liszt. The 2021/2022 season 
marks the beginning of Iveta Apkalna’s three-year residency at the Konzerthaus 
Berlin as well as a debut with the Cleveland Orchestra and the Royal Stockholm 
Philharmonic Orchestra – both conducted by Franz Welser-Möst.

Iveta Apkalna is dedicated to contemporary music and performs works by Naji Hakim, 
Péter Eötvös, Pascal Dusapin, Ēriks Ešenvalds, Arturs Maskats or Thierry Escaich. 

The artist was officially appointed cultural ambassador of the Republic of Latvia and 
is the first organist to receive the ECHO Klassik award for Best Performing Artist 
(2005). In 2018 and 2020, she received the Latvian Grand Music Award, the most 
prestigious award in music in Latvia. Furthermore, she was awarded the Order of 
the Three Stars, the highest civilian order awarded for meritorious service to Latvia 
by the state president.

Born in Latvia, Iveta Apkalna makes her home in Berlin and in Riga. 

Z muzyką 
o muzyce
Wprowadzenia do koncertów 
symfonicznych 

Serdecznie zapraszamy melomanów przed wszystkimi piątkowymi koncertami 
symfonicznymi o godz. 18:30 na wykłady omawiające dzieła wykonywane danego 
wieczoru.

Spotkania przygotowują wybitni polscy muzykolodzy oraz popularni dziennikarze 
i krytycy muzyczni, którzy w ciekawy sposób opowiadają o utworach prezentowa-
nych podczas koncertu. Wykłady ilustrują wybranymi przez siebie fragmentami 
nagrań. Dzięki temu uczestnicy spotkań mogą w czasie koncertu słuchać dzieł 
muzycznych z większą wiedzą i świadomością ich przebiegu.

Prelekcje odbywają się w Sali Kameralnej (wejście od ul. Sienkiewicza) i są otwarte 
dla posiadaczy biletów na dany koncert (lub jego sobotnie powtórzenie) oraz dla 
członków Klubu Przyjaciół Filharmonii.

18.03.2022	
piątek  /  18:30  /  Sala Kameralna

Wykład prowadzi:  
Agata Kwiecińska

Absolwentka kolegium Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów Humanistycz
nych Uniwersytetu Warszawskiego (muzykologia, prawo). W latach 2005–2019 zwią-
zana z Programem 2 Polskiego Radia, gdzie prowadziła m.in. autorskie audycje 
„Five o’clock” i „Po herbacie”. Była Redaktor Naczelna portalu „Muzykoteka Szkolna” 
poświęconego edukacji muzycznej, prowadzonego przez Filmotekę Narodową – 
Instytut Audiowizualny (dawniej NInA). Współpracowała także z Narodowym 
Instytutem Fryderyka Chopina i TVP Kultura podczas Konkursów Chopinowskich 
w 2015 i 2021 roku. Publikowała m.in. w „Ruchu Muzycznym”, dwutygodnik.com, 
„Tygodniku Powszechnym” i Polskiej Redakcji Deutsche Welle. Obecnie kieruje 
Warszawskim Oddziałem Polskiego Wydawnictwa Muzycznego.

https://en.wikipedia.org/wiki/Latvia


 
Koncert 
charytatywny
„Muzycy 
Muzykom” 
Filharmonia Narodowa na rzecz 
Narodowej Orkiestry i Chóru Ukrainy

Muzycy i pracownicy Filharmonii Narodowej głęboko poruszeni 
sytuacją w Ukrainie podjęli inicjatywę zorganizowania specjalnego 
koncertu na rzecz Narodowej Orkiestry Symfonicznej Ukrainy oraz 
Narodowego Chóru Ukrainy „Dumka”.

W piątek, 25 marca 2022 roku, o godz. 19:30 soliści oraz Orkiestra i Chór 
Filharmonii Narodowej pod batutą swojego dyrektora artystycznego  
Andrzeja Boreyki wykonają Requiem Giuseppe Verdiego. Dzieło zostanie 
poprzedzone utworem Walentina Silwestrowa Modlitwa za Ukrainę na chór 
a cappella. 

Dochód z biletów zostanie przeznaczony na rzecz Orkiestry i Chóru z Kijowa.  
Ewa Wolak, Rafał Siwek i Andrzej Boreyko oraz artyści Orkiestry i Chóru 
Filharmonii Narodowej, pracownicy Filharmonii Narodowej, osoby i firmy 
współpracujące przy organizacji tego wydarzenia zrzekają się wynagro-
dzenia. Dziękujemy!

Bilety-cegiełki w cenie 110 zł są dostępne w kasach Filharmonii  
oraz w serwisie bilety24.pl (serwis zrzekł się pobierania prowizji).

25.03.2022
piątek  /  19:30  /  Sala Koncertowa



Klub Przyjaciół Filharmonii Narodowej tworzą melomani-darczyńcy, których łączy 
troska o los Filharmonii Narodowej. Dzięki zgromadzonym środkom finansowym 
Klubu w ubiegłych sezonach zakupione zostały m.in. wysokiej klasy instrumenty 
dla Orkiestry Filharmonii Narodowej.

Przywileje Członków Klubu
Członkowie Klubu, w zależności od posiadanej karty, korzystają z szeregu przywi-
lejów, do których należą m.in. możliwość uczestniczenia w czwartkowych próbach 
Orkiestry Filharmonii Narodowej, otrzymywanie bezpłatnej książki programowej, 
programów koncertowych i innych wydawnictw Filharmonii.

Listę członków Klubu, po uprzednim wyrażeniu zgody – publikujemy w programach 
koncertowych (raz w miesiącu) i na stronie internetowej.

Ponadto do dyspozycji członków Klubu oddajemy specjalną pulę biletów, możliwą 
do wykupienia:
→ 	 do dnia poprzedzającego koncert (Karta Złota i Platynowa) 
→ 	 do 15 dni przed koncertem (Karta Srebrna)
→ 	 do 30 dni przed koncertem (Karta Brązowa)

Każdy członek Klubu uprawniony jest do zakupu dwóch biletów z wymienionej puli, 
a posiadacze Karty Platynowej – sześciu biletów. Pełną listę przywilejów zawiera 
regulamin Klubu dostępny na stronie internetowej www.filharmonia.pl w zakładce 
Klub Przyjaciół.
 
Rodzaje wpłat członkowskich
→ 	�� Złota Karta Firmowa 

(dla osób prawnych) – od 5000 zł
→ 	 Platynowa Karta – od 3000 zł

→ 	 Złota Karta – od 1000 zł
→ 	 Srebrna Karta – od 500 zł
→ 	 Brązowa Karta – od 100 zł

Dołącz do Klubu! 
Osoby zainteresowane przystąpieniem do Klubu Przyjaciół zachęcamy do kontaktu 
z Działem Promocji Filharmonii Narodowej: 
klub@filharmonia.pl  /  tel. 22 55 17 121

Kalendarz 
koncertowy

20.03 �� niedziela  
11:00 (dzieci 3–6 lat) 
14:00 (dzieci 7–12 lat) 
Sala Koncertowa 
Poranny i popołudniowy 
Koncert dla Dzieci

Muzyczne podróże

Agata Kawełczyk-Starosta – 
prowadzenie koncertów

22.03 � wtorek  /  19:00  
Sala Kameralna

 

Scena Muzyki Polskiej

Michał Francuz – fortepian

Dobrzyński / Żeleński / Wajnberg

25.03 � piątek  /  19:30  
Sala Koncertowa 

Koncert charytatywny na rzecz 
Narodowej Orkiestry i Chóru  
Ukrainy „Muzycy Muzykom”

Orkiestra i Chór Filharmonii Narodowej
Andrzej Boreyko – dyrygent
Liudmyla Monastyrska – sopran
Ewa Wolak – kontralt
Valentyn Dytiuk – tenor
Rafał Siwek – bas
Bartosz Michałowski – dyrektor chóru

Silwestrow / Verdi

29.03 � wtorek  /  19:00  
�Sala Koncertowa 
Koncert kameralny

Jerusalem Quartet

Mozart / Bartók / Ravel
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